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i 111 gsmo V isiems!
Atvažiuoja Saulė
Auksiniais Ratais
Senovės Pažiūrų Atspindis 
Musu Laikuose

dainų ir žaidimų, kurios vieno
kiu ar kitokiu būdu yra suriš
tos su siu švenčiu minėjimu to
limoje praeityje. Tose dainose 
primenama, jog Kalėdos “at
važiuoja ugniniais ratais’’, tai
kydamos rankoje šilko botagė
lius; jos atvyksta iš tolimo kraš
to. nešdamos žmonėms visokių 
gėrvbiu. Kalėdas atvežąs de- j 
vvniaragis elnias, kurio šako- i 
tuose raguose kalveliai, sleso- 
riai lieja laimės žiedus. Visos 
šios dainelės turi meliodijas, ku
riu pradžia gali siekti daugeli 
šimtmečių.

Prilyginimas Kalėdų prie ko
kio ten geradario, atkeliaujan
čio “ugninais ratais”, yra užsi- j 
likęs iš Saulės garbinimo laikii, i 
kai mūsų protėviai tikėjo, jog j 
saulė keliauja auksiniuose ra- Į 
tuose, kaip kokia išdidi dausų i 
valdovė. Kai kur mūsų daino- | 
se saulė prilyginama prie mo- i 
čiutės-globėjos, kuri nuskiria | 
dalele, arba kraitelį krauna.

Kaip matome, mūsų protėviai, 
ir be astronominių ar fizikos 
mokslu, giliai jautė ir suprato, 
jog be saulės nebūtų nieko: nei 
laimės, nei medžiaginių gėry
bių, nei, pagaliau, pačios gy- 1 -
V V DCS.

Todėl netenka stebėtis, jei ji, 
saulutė, kadaise buvo laikoma 
ypatingoje pagarboje.

“Pabučiavimo Rutulys” 
Turi Seną Tradiciją

Sekant senas tradicijas, “pa- j 
bučiavimo rutulys” tebėra po
puliarus dar ir šiandien. Ir. 
matomai, tasai kalėdinės links
mos nuotaikos paprotys išliks 
dar ilgiems amžiams.

Anglijoje ir Amerikoje prieš 
kiek laiko toks “pabučiavimo 
rutulys” kabodavo tarpdury ar 
buvo pakabinamas prie žibinto 
veik kiekvienuose- namuose. 
Rutulys (tai buvo ar siūlų ka
muolys ar koks panašus apskri
timas) ryškiomis spalvomis nu
dažytas ar paauksuotas, kaspi
nais apipintas, blizgučiais pa
puoštas, dirbtinais pinigėliais 
padabintas jo ir viršuje išdi
džiai šakojosi amalas (mistle
toe). Nuo rutulio neretai ka
bodavo du ar trys ilgesni kas
pinai.

Kiekviena mergina ar jauna 
moteris, praeidama pro duris 
ar patekusi po “pabučiavimo 
rutuliu”, turėdavo (ir dar ir 
šiandien privalo!) neatsisakyti 
pabučiuoti tą vyrą, kuris ją 
pastebėjo tokioje padėtyje. O 
vyrai, aišku, tokios malonios 
progos nepraleidžia ir prieška
lėdiniuose ar Kalėdų metu su
buvimuose labai daboja kiek
vieną skaistaveidę, kuri atsidu
ria po “pabučiavimo kamuo-

Anglai Tvarkingai Moka 
n Skolas Amerikai

Didžioji Britanija laiku apmo- 
vac savo skolą Dėdei Šamui, 
penktą sykį padengdama $5,5 
bilionų karo metu paskolos su
tarta dalį. Į Amerikos iždą 
anglai gruodžio 31 d. įneš $138,- 
710 000.

Po šio imokėjimo, visai sko- 
’Smokėti, britai dar turės 

net 45 metus laiko.

Daug Būta Galvosūkių ir Kivirčų 
Iki Galutinai Nustatė Kalėdų Datą

PO SNIEGO PASAKA
Po sniego pasaka mūs žemė ir sodybos, 
Po sniego pasaka pavasario takai, 
Ant balto sniego, tartum rožės, žydi, 
Tarytum rožės — kruvini šlakai.
O kad žmogaus širdis kaip saulė šviestu, 
Kad tartum saulė būtų ji karšta, 
Kad šviečiant jai, atgytų mūsų miestai 
Ir plakant jai, kad plaktų vėl šalta 
girdis arimų mūsų vargo žemės, 
girdis baltų beržų ir ąžuolų. 
Ir giedras būtų vėl dangus aptemęs.
Džiaugsmu tekėtų Nemunas gilus . ..

Bernardas Brazdžionis

P. Stakauskai Atvyko 
Chicagon iš Austrarlijos

Prieš kelias dienas Chicagon 
iš Sidnėjaus, Australijoj, atvy-1 
ko pp. Petras ir Regina Stakaus- į 
kai. Kelionėje per vandenyna1 
išbuvę net tris savaites, jie at
keliavo i San Francisco, iš kur 
užsuko net Kanadon.

Jų sūnus Rcmas Stakauskas 
Sidnėjuje sėkmingai studijuoja 
inžinerija ir universitetą baigs 
po metu. Po to žada irgi per
sikelti Amerikon.

P-nai Stakauskai Amerikon 
atvyko kaip nuolatiniai reziden
tai. Jie yra nustebinti lietuvy
bės Chicagoje didele laisve, nes 
Austraijoje naujiesiems atei- 
viems su gimtąją kalba viešai 
rodytis ir veikti nėra didelių 
galimybių. Lietuvių tarpe vy
rauja solidarumas.

Nuo Šalčio Nukenteio Vyno ir 
Alaus Buteliai Japonijoje

Asakihavoje, Japonijoje, oro 
temperatūra per vieną naktį 
krito taip žemai, kad atnešė 
nenumatytą “liūdną” įvykį.

Visi šiame mieste buvę ry
žių degtinės, vyno ir alaus bu
teliai sprogo, nes sušalo juose 
buvę supilti stiprieji gėrimė
liai.

Vagonų Vamzdžiai Kilę 
Iš Piemens Ragelio

Ragai ir rageliai, kuriuos 
Kristaus laikais vartodavo ir 
šiandien dar tebevartoja Šven
tosios Žemės piemenys, yra 
pirmtakai dabartinių bažnytinių 
vargonų, kurių vamzdžiai da- 

i romi anųjų ragų-ragelių pa- 
I vyzdžiu.

Liepsnojanti Laužai 
Sveikino Saulutę

Mūsų protėviai irgi mokėjo

Rytu Vokietija Jau Nuo 
1953 m. Pradėjo Kurti 
Savo Kariuomenę

Pusiau kariškos policijos prie
dangoje, komunistai rytinėje 
Vokietijoje kariuomene prade-' 
io organizuoti jau 1953 metais. 
Veik metais vėliau — 1954 m. 
gegužės m. 1 d. oficialiai buvo 
paskelbta, kad Rytinė Vokieti
ja organizuojanti savo saugu
mui garantuoti kariuomene. Dėl 
jos skaičiaus patys komunistai 
neskelbė nieko, o vakaruose 
buvo įvairiausiu spėliojimų.

Paskutiniuoju metu Rytinėje 
Vokietijoje išeinantis žurnalas 
“Tribune” paskelbė visą seriją 
fotografijų iš “kovos dalinių” 
organizuotės ir apmokymo Ry
tinėje dalyje.

Iš paskelbtų nuotraukų ma
tyti, kad dabartinė Rytinės Vo
kietijos kariuomenė yra ap
ginkluota daugiausiai vokiškais 
ginklais, kurie buvo naudojami 
paskutiniuoju karo metu.

Tuo tarpu Vakarinės Vokie-i 
tijos kariuomenės steigimas ir 
ios apginklavimas dar ir šian-j 
dien sutinka eilę nenugalimų ■ 
kliūčių, kas, žinoma, bolševi-į 
kams yra tik į naudą.

Bus Pakeltas Muitas Prabangos 
Dalykams

šauniai pasitikti Kalėdų šven
tes. Jie ruošdavo ne tik geras 
vaišes ir gėrimus, bet atlikda
vo ir įvairių apeigų bei cere- 
moniiu artėjančių švenčių pro-1 
ga. Viena svarbiausių ceremo- 
nijų artėjančių švenčių proga, 
buvo uždegimas laukuose nak-1 
ties metu laužu, kurie apšvies-1 
davo visą apylinkę.

Tų laužų tikslas buvo dvejo-| 
pas. Iš vienos pusės jie ture-' 
jo atbaidyti piktas dvasias, kad 
jos nepakenktų šventės links
mybės, o iš kitos pusės — už-l 
kurta ugnis rodžiusi kelią sau
lutei sugrįžti iš tolimų kraštų, j

Tokie laužų deginimai buvo 
praktikuojami skandinavų, ger
manu ir slavų tarpe. Šis įpro
tis turėjo ir praktiškos reikš
mės. Kai žiemos metu nusibos
davo sėdėti namuose arba grį- 
čiose, tai jaunimas išeidavo pa
silinksminti ir į snieguotus lau
kus, padainuoti ir pasišokti ap
link sukurta laužą.

Taigi, iš to visko būdavo dve
jopos naudos. Žmonės pasige
rindavo ir aukštesnėm galybėm 
ir tuom pat sykiu turėdavo pa
tys nemažai smagumo.

Anglijoje Buvo 
Uždrausta Kalėdose 
Linksmintis

Puritonų (anglų protestantų) 
vyriausybė 1643 metais buvo iš
leidusi įsakymą, draudžiantį 
švęsti Kalėdas. Tuo būdu Ang
lijoje norėta Kalėdų dienomis 
išvengti bent mažiausio links
mybės ženklo.

Naujų Amerikos muitų įsta
tymu netrukus bus pakeltas 
muitas tokiems prabangos da
lykams, kaip iš Japonijos ga
benamos varlių kojos, škotų 
degtinė, anglų gamybos lino 
audiniai, kitų kraštų automobi
liai ir 1.1. — iš viso 34 prekės. 
Dėl tiems dalykams muitų pa
kėlimo. i valstybės iždą įplauks 
$25,000,000.

Turi Neblogą Apetitą

Amerikos filmų režisorius 
John Huston pareiškė, jog žmo
gus gali jaustis pilnai paten
kintas ir laimingas, jei jis turi 
mažiausiai dvidešimt milionų 
dolerių!

Bet kiek laiko teks skirti 
vien tik tuos pinigus skaityti!

Italai Dirbs Vokiečiams

Posėdis pobėgį daro.

Italija ir vakarų Vokietija 
pasirašo susitarimą, pagal kurį 
italų darbo jėgos bus įtrauktos 
dirbti vokiečių pramonėje.

Kivirčai Dėl Nustatymo 
Kristaus Užgimimo Dienos

Švenčiame Kalėdas. Supina- 
! me lietuviškas ir amerikines 
tradicijas. O pastarosios yra 

i persisunkusios įvairių, Ameri- 
. koje gyvenančių tautybių pa- 
‘ pročiais.

Kaip gi Kalėdos leidžiamos 
krikščionybės pirmaisais am
žiais? įdomiausia, kad anuo
met Kalėdos net nebuvo šven
čiamos. Nes iki penktojo mūsų 

j eros šimtmečio dar nebuvo nu
statyta. kuriuo metu minėti 
Kristaus gimimo dieną. Skirtin- 

• gos dienos sausio, kovo, balan
džio, gegužės ir gruodžio mė
nesiais vis buvo parenkamos 

, Kristaus gimimui paminėti.
Pirmaisiais krikščioniškosios 
eros dešimtmečiais anų laikų 
istorikų Kristaus gimimo die
na buvo atžymėta gruodžio 
mėnesio 25 dienos data, bet 
ilgai nebuvo nusistatyta, ar tai 
įvyko trečiadienį, penktadienį 
ar net ir kurią kitą savaitės 
dieną.

Kalendoriuje, kurį sustatė 
354 metais Filokalus, yra at
žymėta, jog Kristus buvo gi
męs penktadienį, gruodžio 25 
dieną.

Bet armėnai ir siri j iečiai ap
kaltino romėnus, kad jie neat
sižvelgė į saulės padėtį ir nu
tarė, jog Kristus gimė ne ku
rią kitą diena, bet kaip tik 
sausio 6 d.

Trečio šimtmečio pabaigoje ir 
ketvirtojo šimtmečio pabaigoj 
Kristaus gimimas jau buvo mi
nimas skirtingai: vakaruose 
tam buvo parinkta gruodžio 25 
d.. n rytuose — Bizantijos im
perijoje — Kalėdos buvo šven
čiamos sausio 6 d. Šią datą 
vėliau parinko, kaip Kristaus 
krikštijimo dieną vakarų baž
nyčios.

Bet tik amžių bėgyje Kalė
dos tėra įgavusios tą pobūdį, 

, kurį mes šiandien juntame ir 
■ pergyvename. Netenka užmirš
ti, jog Kristaus gimimo diena 
krikščionybės pirmiausiais am
žiais nebuvo ne tik švenčia
ma, bet net visiškai bažnyčios 
neminima.

Ne Tik Medžiai, Bet Ir 
Gėlės Simbolizuoja 
Kalėdų Šventes

Su Kalėdomis rišasi nemažai 
legendų apie medžius ir gėles.

Sekant padavimus, laurų me
dis apsaugojo nuo audros ir 
perkūnijos Šventąją Šeimą jos 
kelionės metu. Iki šiol tikima, 
kad žaibas niekad netrenks į 
lauro medį.

Ryšy su rozmarinu (rosema
ry) nukeliamas į tuos laikus, 
kai Juozapas su Marija bėgo nuo 
Erodo persekiojimų į Egiptą. 
Ant rozmario šakelių buvo su
kabinti Kūdikio drabužėliai. 
Nuo to laiko rozmario žiedai 
neva ir yra pakeitę savo bal
tąją spalvą į tą, kurios atspal
vį turėjo Kristaus — kūdikio 
apranga.

Viena Meksikos legenda nusa
ko, kaip neturtinga našlaitė, 
eidama Kalėdų pamaldoms į 
baziliką ir neturėdama ką nu
nešti dovanų, nuraškė kelyje 
keistą piktžolę. Kai atsiklau
pusi dėjo prie altoriaus tą pikt
žolę, pastebėjo jog pražydo ne
paprasto grožio žiedu. Toji

i žydinti piktžolė nuo tol meksi- 
Į kiečių yra vadinama Poinset- 
I tia arba Flora de Noche Buena 
j (Kristaus Gimimo gėlė).

Tarp kitko, toji “poinsettia" 
; gėlė gavo Amerikoje savo pa- 
į vadinimą nuo Joel Robert Po- 
Į insett vardo, žmogaus gyvenu
sio Pietų Carolina valst.

Brazilijoje Lietuvybė 
Išnykimo Pavojuje

Neseniai iš Brazilijos Chica- 
Įgcn sugrįžęs, populiarus kunigas 
Į Sugintas pasakojo, kad lietuvy
bės keliai ten rožėmis nėra klo
ti. Pastebimas gausus lietuvai
čių už vietinių jaunuolių tekė
jimas, jaunimas viešai tekalba 
vien tik portugališkai, veiki- 

i mas yra silpnokas. Bendruome
nės pastangos žlugo vos gimu- 

Į sios. Organizacijų reiškimasis 
nėra stiprus. Bet ietuvių tarpe 
yra nemažai stipriai praturtė

jusių, nors dauguma jų lietu
viškumo yra išsižadėję. Veik 

j visų lietuvių-turtuolių vaikai 
lietuviškai jau nebekalba.

Tuo tarpu kai kitų tautybių 
mokyklose vartojama vaikų 

įgimtoji kalba, lietuvės vienuo
lės jaunimą katechizacijai ruo
šia portugalų kalba ir šiaip ’?□- 
liai talkininkauja istautėjimo 
pastangose. Bet, tikimasi, kad 
šiuo atveju bus padarytos re
formos.

Lietuvių tarpe skurstančių 
nėra. Nors eilinio darbininko 
atlyginimas menkas. Yra ir 
gerai prasigyvenusių naujųjų 
ateivių. Ypač sėkmingi inžinie
riai.

Amerikos Miestų Vardai 
Kilę iš Kalėdinės 
Nuotaikos

Kalėdų sąvoka ne vien išug
dė padavimus. legendas, ne 
vien neša šviesią nuotaiką, bet 
įkvėpė mintį pavadinti Ame
rikos miestus bei vietoves var
dais, kurie primena Kalėdų 

’ šventes.
Miestelis Christmas, pavyz- 

' džiui, yra Floridoje, bet pana
šiu pavadinimu miestas Christ
mas Cove (Kalėdų Pastogė) 
randasi Maine valstybėje.

Be pagarsėjusio Santa Claus, 
I Indiana, užtinkamas dar mies- 
Į telis Sana Idaho valstybėje.

Miestai, kurie yra pavadinti 
prancūzišku žodžiu Noel (t. y. 
Kalėdos) yra Virginia ir Mis
souri valstybėse. Po visą Ame
riką yra išmėtytos vietovės Na
tivity, Goodwill, Peace ir Joy 
vardais.

Little town of Bethlehem 
randasi Connecticut, Indiana, 
Maryland, New Hamphire, 
Pennsylvania ir Kentucky vals
tybėse.

Užtinkamos vietvoės pava
dintos Bethlehem, t. y. Betlie
jaus aiškiu Kalėdinės prasmės 
vardu.

Amerikiečiai, atrodo, kalėdi
nes nuotaikas jau iš seno buvo 
linkę pratęsti bei plačiau į- 
prasminti.

Norėjo Patirti

Teisėjas: — Kodėl pavogei 
apsiaustą iš advokato Žiogelio 
kambario?

Kaltinamas: — Norėjau įsiti
kinti ar jo tarnas tinkamai ei
na savo pareigas.
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Gen. K. Semenavičius Jau 17-iain Amž
Suplanavo Skraidančias Ramias

Tavy’— iąų Lietuviškos (Džiaugsmas ir Liūdesys] 
platintojai

Kun. Kristupo R?cjvilos 
Pasiųstas į Amsterdamą 
Studijuoti Artilerija

| kalo pirmąją dalį. Jis miiė po 
| dvieju metų, kai buvo išspaus- 
: dintas “Didžiosios artilerijos 

” susidėjęs iš penkų da-

>s. per
mylių

“kasdienine .
griaunamąjį ir 

aisumą žmonija 
dar neseniai, kai

>vė per antrąjį
Londono

ir vai- 
šimtųs 

nukrei- 
> neste- 

Bet jų 
naikina- 
yra pa- 

vokiš-

nu.
Artilerija Yra Svarbus Mokslas 
D Ne Eilinis Amatas

Yra Gyvenimo
Vairuotojai

Kaip giedras oras ir 
nos veikia mūsų nuotaikas, ly
giai ir dvasinis stovis 
žmogaus gyvenimą, 
kasdienenybėje.

darga

nulemia 
atsispindi

i netinkamumą.
Retąi laimi tas, kups lengvai 

būrją palenkiamas išorinių ap
linkybių, kas nenugali darga
nos ir jos nesušildė vidinę gied- 

Kąi sieloje pasidaro tam- 
pranyksta noras gyventi ir 

Bet su tuo turime ko- 
vidinė giedra yra 
gyvenimo vairuo-

Žmonoms Nutarė Neduoti 
Išlaikymo

tai komunistinėje vokiečių span 
doje, ginant naująjį įstatymą.

nelyginant 
ątrriaipose, 

šaltis. Dva-

Rytų Vokietijoje naujasis san
tuokos įstaitymas 
keti alimentus 
žmonai, kuri pati 
ti pragyvenimui, 
iama net, dėl
čių buvo suteiktas divorsas.

draudžia mo- 
persiskyrusiai 
gali užsidirb-

Neatsižvelg-
kokių priežas-

Kalėdiniam Stalui Papuošti 
Tinka Vazos su Vaisiais

a 
istorijoj! 
nesenai 

buvo iš

miestą, 
tos pa

tik pirma kar- 
lukusios dideli s

pasaulini
Karų 
si rodė 
ta ir
nustebimą.

Ir niekur nebuvo ra 
minėta ar prisiminta, jog 
vairuojamo sviedinio pats pir- Į 
masis kūrėjas buvo ne kas ki-! 
tas, o lietuvis, 17-ame šimt
metyje gyvenęs garsusis artile-

Dažnai musų spaudoje užtin
kame nusiskundimų, kad lietu
viškoji knyga šiandien yra ne
perkama ir leidyklos, kuries 
jas leidžia turi arba užsidaryti 
arba vos suvesti galą su galu.

pažnai bandoma ieškoti ir 
kaltininkų. Jais veik visąis at
vejais esti lietuviškoji visuo
menė, kuri knygų neskaitanti

įžangoje į savo knygą gene-j todėl ir neperkant!.
loias K. Semenavičius nurodo Tačiau yra faktų, kurie kal- 
priežastis. kurios jį paskatino | bėtų priešingai. Štai Hamilto- 
išleisti veikalą- Svarbausias aks-1 no (Kanadoje) nedidelė lietuvių 
tinas buvo noras prakalbėti apie į Kolonija laikas nuo ,aiko pa- 

į ne kaip apie eilinį j skelbia knygos platinimo va- 
bet paskatinti suprasti,! jps jr palyginti j r gana trum-

i ž kelis šiin- 
dolerių lietuviškų knygų.

Hapiiltono lietuviai 
yra pajėgesni už ki- 

Ranados ar Amerikos ko- 
iiju ietuvius. \i.šku, kad ne.

: daug priklauso kas ir kaip 
: '-’".•gas plauna.
a knygos yra nešiojamos

viltim ir pasitikė-

Vaza ar pintinė su vaisiais ir 
riešutais, papuoštos žalumynais, 
teikia Kalėdų stalui šventadie
niška nuotaiką.

Raudonieji obuoliai, 
vaisiai. tokaiškos

s. mokslininkas ir etmono 
tupo Radvios laikų Didžio-] 

žymus ar- 
Kazimieras

amatą, 
g ta yra 
vo keliu 
ometrija.

ta, pa-Į raulika. pneumatika. <_____
kio I ir kitais tiksliais mokslais. Kad.

pažangos, ' 
*erai žinoti anuos kitus ' 
5, reikia reikalus tvar

kyti ne paviršutiniai, amatini- 
kiškai, bet būti visapusiškai Į 
moksliniai išprūsusiems.

atsiekus 
tenka

gius mokslas, kuris'pa iaifca parduoda 
remiasi matematika,

mechanika, hid- ' Nejaugi 
chemija i piniginiai ? 
—• ----- tu

Tikriausiai 
is

įerol K. Semenavičius Aiškina Apie 
Raketos Pobūdi

Amerikoje Per D'eaą Buna 
Tūkstantis Namu Gaisrų

Pergyvenimuose, 
kaip ir atmosferos 
gali būti šiluma ir 
siniame žmogaus stovyje (bū
vyje) būna giedra ir žiauri aud
ra. Tuos vidinius sukrėtimus 
mes pažabojame nusistatymais 
ir valia.

Džiaugsmas ir nusiminimas, 
kilnūs pasiryžimai ir blogieji 
palinkimai gyvena mumyse, 
tarpusavy grumiasi. Dėl to ne
šame ; 
nimus ar skundžiamės 
mis vidinėmis atmainomis, 
d am i 
visur 
senas 
lonūs. 
mus, kreipdami 
na savąją dalią 
me užuojautos, 
metu slegiamai

aplinkai šviesius išgyve-,$ 
r-» r» r 1/ 1 i n i n A r< v-i i i i v» i \niūrio-

Bū- 
mes 
šyp- 
ma-

linksmi ir smagūs, 
ir visada sutinkame 
bei būname kitiems

Skleisdami nusiskundi-
dėmesį į liūd- 
— susilaukia- 
bet tuo pačiu 
veikiame aplin-

artilerijos

“Yra gėd-nga leisti vienam
vedusiųjų savo darbu išlaikyti Į dos vaisiai, tokaiškos vynuo- 
kitą, jei periskyrusi žmona sa-I gės, migdolai ir “valakiški” ri«- 
vo rankomis gali užsidirbti sau ( nitai ypač tinka tokiam 
duonos kąsnį

tevas paliko 
la. parašyta 
prasta moks 
lotynu kalba 
tilleriae. par

tems

Vienos paros laikotarpy Ame- 
•-koje įvyksta apie 1000 namų 
gaisrų. Trečdalis tu nelaimių 
įvyksta del neatsargaus rūkymo, 
šiuos duomenis surinko Insti
tuto for Safer Living.

ir 
tu- 
tik 

silpnumą,
polėkiams

Visad nepatenkinti, urzgą 
kitus kaltiną žmonės, retai 
ri pritarėjų ir bičiulių. Jie 
parcdo savo dvasinį 
vidini menkumą,

laikams i- 
darbams) 

magne ar- 
prima” (Didžio- 
menas. pirmoji

Generolas Semenavičius 
lygoje, tarp kitko, susto- 
?s skraidančiais per ilgus 
is sviediniais.

m a
sugal 

leidžia 
i laiky 

s raketos k

Jo sūk 
keta

j u laipsniu ra- 
a raketinė ba-

itakūnu

paba

s tam. 
vendint
’ pirmo

K?s Buvo Semenavičius

na vi
la.

b
t kur 
ta ar 
loma.

se

ciaus b.ografija nėra 
Tikras tačiau dalykas, 
rnvo gimęs Lietuvoje, 
i kada — dar nėra iš- 
bent nepaskelbta. Yra 
tad dalyvavo S 
hme 1633—34 
tusiuose irgi bu 

1644 iki 1647 
užtinkamas k<

metais.

teta

k

os
arė Lietuvos ar-

er
eras Sem 
nsterdama

Savo knygos trečiąją dali jis 
ištisai paskyrė sviediniams 
aktoms. Jis apkalba galimus į 

raketų - sviediniu pavyzdžius, j 
Ypatingai įdomus ir pranašiškas ' 
yra 3 laipsniu raketos apibudi-'
rūmas. Paties generolo Seme- vv r 
navičiaus ranka daryti tos ra-1W 
ketos piešniai neleidžia abejo- 
ti. jog jau prieš 300 metų lie- fe# 
tuvis išradėjas galvojo apie ra
ketas, kuries atsirado tik mūsų
amžiuje ir kad jis buvo numa-T'i 
tęs tu sviediniu siuntimą į 
tai planetines erdves.

K. Semenavičiaus raketa yra 
trijų daliu, be sparnu. Kiekvie
na dali sūdai 
aprūpinta

raketa, 
padegėju (degtuvu), 
medžiaga ir pan.
žmonijos istorijoje 

pats pirmasis pan< 
sumanymas. Mint 
reaLiai Tgvvendinta

;ios raketos 
pasirodė 

ir šiandien 
tos Semenavičaus siūlytos rake
tos jau sudaro “sena tikrove”, 
nes

sena
jos ne tik yra naudojamos, 
ir jų tobulinimui skiria- 
nemenkas dėmesys.

irp Semenavičiaus piešinių 
randasi tap pat baterija, susi
dedanti iš septynių — paraku 
pripildytų — “raketų”. Tokios 
baterijos mintį žmonijai irgi 
pats pirmas suteikė Didžiosios 
Lietuvos Kungaikštijos karys ir 
mokslininkas Kazimieras Se
menavičius.

w
&

fe?
•7:

fej?

fe

Linksmiausių Kalėdų Švenčių
Musų Kostumieriams, Draugam!®

JUSTINAS KULIS
VAISTININKAS

3259 South Halsted Street

Visiems Chicagos Lietuviams!

K. BEINARAUSKAS
3301 So. Emerald Ave Chicago, Illinois

rašoma apie I vidurio papuošimui.

Musų Kostumieriams, Draugams ir

Visiems Chicagos Lietuviams1

t a. 
su, 
dirbti.
voti, nes tik
pats tikrasis 
toj as.

Visada su 
jimu žiūrėkime į ateitį. Vidine
lygsvara yra pats tikriausias bū
das pasisekimui laimėti ir ge
rus pradus gyvenime skleisti.

&

4;

v

y

CHICAGO, ILL.
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Linksmiausių Kalėdų Švenčių Linkime Visiems

®lš

Lietuvių Prekybos Namai
Furniture Center, Inc.

Valdyba
3222-24-26 S. HALSTED ST.

Neteisvbe netoli tenueisi

LINKSMIAUSIU
CJ Mūsų troškimas yra kad šios KALĖDŲ ŠVENTĖS 

atneštu daug džiaugsmo ir daug smagumų kiekvie
nam. Išreikšdami tokius linkėjimus vieni kitiems, mes 
tuomi prisidedam prie Kalėdų nuotaikos puošnumo ir 
iškilmingumo. Tai yra mūsų nuoširdžių linkėjimų 
prasme šiame didžiųjų švenčių laikotarpyje.

KALĖDŲ ŠVENČIU LINKIME VISIEMS
A? Mūsų protėviai jungdavo šias Kalėdų Šventes su 

Šviesos laimėjimu prieš tamsybės pajėgas, su Sau
lutės grįžimu iš tolimos nelaisvės, su tiesos triumfu ir 
pergale. Mes tikimės, žmonijai ješkant tiesos ir laisvės, 
pasiliuosuos iš tamsybių vergijos ir mūsų tėvų kraštas 
—Lietuva.

ALGIRDAS ir LENARD PIVARONAI, Savininkai

Kepėjai Lietuviškos Ruginės Duonos 
ir Kvietinės Duonos--------------------

4622 So. Marshfield Ave
"The Winner”

Chicago, Illinois
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PETER P. MANKUS
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Linksmų Kalėdų Švenčių! į ir
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HOLY NIGHT SILENT NIGHT

VAISTINĖ

Savininkas M. S. PAUPERAS

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ—KALĖDŲ 
VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

vra 
Ypač 
lanke 
mu.

milionai 
dauguma, Į

Tik Dabar Satelitų Spauda 
Galės Pasiekti Maskvą

iti
lai

ykO 
biec

Vienoje 
porų, 

gyveni- 
būnančiu

tuva svetimiems

ypač jei 
būdu

konfe- 
išeivis 

į savo 
norus”.

Prie Komun

andydav 
kiekvier

pageidavimą,
, vadovaujama
! Veivius grįžti
šia linkme ir

Yra, kaip žinema, trys būdai 
pabėgėlių problemai išrišti: iš
eiviai grįžta į kilmės kraštus,

į 2230 WEST 22nd STREET
V

PUIKUS DRABUŽIŲ SIUVIMAS 
TAIPGI VALYMAS IR PROSIJIMAS

ve- 
sunkes- 
tai yra 

Kitais

ius — tokie 
valgiai. O, 

>ien

n
staltiesės pa 

eno
)UVO

tos, kada 
mokvklas

;ai ver- 
artimų- 
išvežta

,un nebaigtu 
Dabar abi 
to, kad pasil

’'įpratimu 
linksta 
Dėde

F. A. BAKAS, R.Ph,

žuvį virtą, I 
ių vakarit 

^’l^ėmls.
sriut

pupų,

emigruoja į užjūrius arba prisi
taiko prie gyvenimo krašte, kur 

s nubloškė likimas ir kur jie 
taruoju metu gyvena.

labiausia 
žur-

Voronežo mieste bus pastatv- 
ta bronzinė statut, vaizduojan
ti cara Petra Didiii. Tai pirmas 
s^kis, kad sovietinei Rusijoj 
r>a gerbi amas" vienas iš caru.

trauk- 
irinktą 

būdavo ilgesnis 
lemtas ilgesnis

įas.

artimųjų

0% vai

M

yku

/■venkime — gimtoje ša- 
prisiminimų Kūčių gai-

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVEN 
NAUJU Met

gauti didžiausią lydeka) šeimi- i 
ninkės padarydavo kelis val- 

kimštą ir kep- 
buvo pra
džiovintų i 

iš buroke- j 
raugintų ko-

Tokios Rūšies 4Vedybos 
I Plinta Visoje Europoje

orau9

ED STREET

^10 SO.
ED STREET

\utoritetai Užtikrina, 
Jog Nebus Priverstines 
Repatriacijos

yra musų tė 
lų-seserų Kūčios. Jū 

svetimai je 
giminių ir 

i, beteisiškai 
ykumas, į Sibiro tai- 
o ir mirties karaliją.

/ra pasitraukę į 
s... savųjų išsi- 

kaip ir Lietuvos sė
liai... Mes net neži- 
žmonės ten — gim 

ar dar gyvi, ar jau 
/enimo vargų pasi- i jos tremtinių

šio rusų “vizito 
jimų, nei vienas

’int, kokioje 
nebūtumėm, 
o, Lietuvos 
tikimybės, g

jausmo gili nuotaika.
mums simbolizuoja 

žmoniškesnį pradą,
mūsų saviesiems ir 
meilę ir ištikimybę

Išeivių reikalams aukštasis 
komisaras Dr. Van Heuven Go- 
edhart pranešė spaudos 
rencijoje, jog “niekad 
nebus priverstas grįžti 
kilmės kraštą prieš jo

Komunistinių kraštų valdžios 
gali siusti savo agitatorius į iš
eiviu bei tremtinių stovyklas 
Europoje, tačiau, kad išvengus 
į pabėgėlius spaudimo, komu
nistu įgaliotinius visad lydės 
aukštojo komisaro atstovas.

Dr. Goedhart papasakojo, jog 
neseniai rusų agitatoriai lankė
si vienoje britu zonos Austrti- 

stovykloje. Po 
” ir prikalbinė- 

visus lietuvius | jimų, nei vienas išeivis nepa- 
pasaulio vie- Į reiškė noro grįžti į savo kilmės 
jungia Kūčių Į kraštą.
prisiminimų, 

miniško
Aukštasis komisaras pabėgė- 

krau lių reikalams pabrėžė, jog 
Kū- griežtu būdu yra atmetęs rusų 

kad jis pats ir jo 
įstaiga “skatintų 
į tėvynę” ir tik 
tebedirbtų (!)

Pag
įėję

via, skaidria ir prasminga dva
sia Į

Laužkim, lietuviai, Kūčių 
lo vienybės ir kits kitam 
ilės plotkeles!

— Verutė Ubeikaitė.

Chicagoj Mrs. Rose Koupeny, 
metų amžiaus, nusišovė sa- I

5617 So. Carpenter ! gcį 
5 metus ji bandė 
prarydama keletą 
piliulių, bet buvo 

O prieš 20 metų ji 
dė nusišauti. Bet buvo iš- fi* 
lėta. Saužudystės priežastis 
nesveikata.

lamuose 
Prieš 

nusižudyti 
migdančiųjų 

gelbėta.

V|SIEMS LIKSMŲ KALĖDŲ|l 
ĮMINGU NAUJU METŲ!

i

:iation
- CHICAGO, ILL 

V|cius-Sekretorius Vedėjas

Daugelyje Europos kraštų 
pastebimos vis labiau plintan
čios “laukinių įpročių

l bos”. Tokios vedybos yra bū- 
I dingos tuo, kad gyveną vedy
binį gyvenimą, vyras ir mote
ris, nebūna nei civiliai užsi
registravę, nei atlikę vedybinių 
apeigų bet kurio išpažinimo 
bažnyčioje.

Tokių vis gausėjančių “lais
vų” šeimų priežastis yra, pir
miausia, ekonominė. Valstybės 
apkrauna vedusius žmones vis 
didesniais mokesčiai, 
abu vedę dirba. Tuo 
dusiems tenka kelti 
nius mokesčius, negu 
taikoma nevedusiems. 
atvejais įstatymai numato naš
lėms pensijų ar pašaipu nu
traukimą. jei jos iš naujo iš- 

i teka. “Katalikiškose’N šalvse 
perskyrų galimumu beveik nė
ra, todėl bijoma rizikuoti ofi
cialiai vedant ar ištekant.

Austrijos sostinėje 
Į priskaitoma net 20,000 
gyvenanįčių vedybiniu 
mu, bet juridiškai 
nevedusių padėtyje.

Vokietijoje yra du 
našlių-moteru, kurių 
kad neprarasti našlėms priklau-1 • 
sančios pensijos, gyvena su nau- 
ju vyru “netekėjusios”. Anų'gL 
moterų vaikai savo patėvi pa-1 
prastai vadina “dėde”. |

Tas pats reiškinys užtinkamas M 
Švedijoje, Norvegijoje, Olandi- į 
joje, Belgijoje, bet ten būna 
dar blogiau: kad išvengus ve-!

i dusiems skiriamų nepa 
mokesčių, vedusieji ty 
cialiai persiskiria, nors 

įgyvena kartu, kaip ve< 
nes. Tokiais atvejais, 
nevedusiųjų mokesčius, 
poma nemažai pinigų.

Prancūzijoje, kur 
j bažnyčios nuostatai yi 
stiprūs, įstatymai nums 

alimsunkią perskyrų į
] dėl nemažai porų
vu vedybiniu g
tiek ekonominiais, lygiai ir ‘ 
sargumo” sumetimais. Par 
padėtis užtinkama ir Ital 
miestuose.

Iki šiam laikui Sovietų Rusijo
je nebuvo valia turėti nei pa
grobtuose kraštuose leidžiamos 
spaudos. Dabar tas palengvin
ta ir leidžiama platinti ir skai- 
tvti laikraščius ir žurnalus, lei
džiamus rytinėj Vokietijoj, 
Lenkijoj, Čekosovakijoj, Veng
rijoj ir kitose pagrobtose šaly
se. Pasirodė, kad
1 - •-1^mi vokiškieji madų 
nalai.

Linksmu Kalėdų Švenčiu!
\ č' č V*

į 3201 S. Halsted Street Victory 2-8989
' CHICAGO, ILLINOIS

Linksmiausių Kalėdų Švenčių
Kostumieriams ir Draugams Linki

Linksmu Kalėdų Švenčiu Visiems Savo <• v €

CLUB VAINUTAS

4258 S. Maplewood Ave. - Virginia 7-9848

Linksmiausių Kalėdų Švenčių
Linksmų Kalėdų Švenčių Visiems Savo 

Kostumieriams ir Draugams Linki

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gužauskai-Savininkai
2443 WEST 63rd STREET CHICAGO, ILL.

Mr. and Mrs. John G. Evans
(EVANAUSKAS)

6845 So. Western Avenue Chicago, Illinoi

Linksmu Kalėdų Švenčiu!
Linksmų Kalėdų Švenčių Visiems Savo

Kostumieriams ir Draugams Linki

v

KAZIK FURNITURE CO
je ir K. KAZIKAIČIAI, Savininkai

1506 W. 63rd St. - Chicago, Illinois
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Linkime Visiems Mūsų Kosiumeriams

Joseph Dry Goods Store JULIA’S TAVERN
ALFONSE F. WELLS ANTANAS ir JULIA VERBICKAI, SJOSEPH PIKEL, Savininka

Chicago, Illinois CHICAGOS MIESTO TEISĖJAS

Linksmų Kalėdų ŠvenčiLinksmų Kalėdų Švenčių!

Linkime Visiems Mūsų Kostum

CHARLES GROCERY THE CABOOSE INN
CHAS

JOHN ANDRE

3302 So. Union Ave
ne

Chicagos
Neblogą

tine, 
inka

“Christmas Seals” Yra 
| Vartojamos Nuo 1904 
Metų

Pienas Kiekvienam Yra 
Puikiausias Maistas

sanatorijai 
kj ženklel 
sumanymu 
ženklai

mos- 
palus. 
buvo

Saulala 
ateliais, 
rKieliais, 
s bateli;

Toks 
skaičius, 
muo, yr 
normalu

Opera Turėjo
Pasisekimą

ONA PILIPONIAI, Sav,

ANTHONY H. KASPER, Sav

lomi Nuo Seniausių Laikų

skolininkų 
kaip sako 
“didelis,

musų prote 
; ir los gai

piešimai 
bet nesikeičia 

lėšų džiovi- 
ieškoti vis 

ta baisiaja li-

Linksmu Kalėdų Švenčiu Visiems Savo t c c

Kostumieriams ir Draugams Linki

AND JUNIOR COLLEGE

Chieagos miestas palaipsniui 
išugdys labai rimtą operos tea-

Tikybinėse 
smilkinama. 
balzamuojar

Kas į 
medžio, 
namas 
tirštoki 
Arabijoje 
atgabenti 
laika

5059 S. Wells St. - Chicago, Illinois
Phone LIVingston 2034

Baltieji eglynai palinksta
Ir klausosi džiaugsmo 

užgimstant
Atbėga skambučiai atbėga 
Per baltą kelėdinį sniegą.

kystėje, brendimo 
augusiems pienas 
niai būna gal net 
giasieji. Kaikurių 
pienas pasirodo i 
gydymosi priemonė

Lietuvoje 
dovanas ati 
nis. Miestuose 
v o rengiamos ii 
lutės. Buvo Šv

kaip kvepalus 
mo “tikrąjį 1

EDWARD W. CHODL, President
JOSEPH F. MRIZEK, Secretary

CHARLES J. MATT, Member
OTTO OPLATKA, Member 

OTTO PECHA, Jr., Member
GEORGE PROSCH, Member

JAMES ZOUREK, Member

smeje
ura nukristų iki ibU 
žemiau zero, ir nei 
įei gyvūnija, nei žmo- 
•ėtu atlaikyti tokiu šal

is tolo artėja artėja...
Pro šalį!... Ir pralenkia vėją! 
Ir tuoj ten už mėlyno šilo 
Tyliau vis tyliau... ir nutilo.

Kazys Bradūnas

Mokesčių Mokėtojai Skolingi 
Amerikai 1Ųj Biliono Doleriu

Kostumieriams ir Draugams Linki

Šiandien, ypač Amerikoje, 
ant Kalėdinių laiškų, o net ir 
dovanų, įprasta lipinti kovos 
su tuberkuliozu (džiova} ženk
lelius. Tų ženklų 

kasmet keičiami, 1 
ju tikslas: šukėti 
ninkams sušelpti ir 
naujų būdų su

Viena pieno stiklinė teikia 
125 kalorijas — joje yra rie
balu, mineralų, kitu naudingų 
dalykų. Pienas geriamas arba 
grynas ar su šokoladu, su ka
kao, su kava. Nuo pieno padi
dėja sriubų maistingumas, pa
dažų, košių, kitokių davinių 
skoningumas ir organizmui 
naudingumas.

Jisai stiprina ii
Pienas, lygia 

gaminiai — g 
sviestas, sūriai 
valgyti ar gerti paskirai 
pat ir jungiant juos si 
valgiais. Pavyzdžiui, p 
kiaušinių junginys padeda jau 
nimui augti, ar tai nėra 
dingą? 
valgių 1 
Deretams 
vien 
mesnį

ženklelis pasi- 
metais. Šios 
buvo Kopen- 

sostinės, pašto

Meniniu atveju Chic 
joji Opera 
aukštumoje, 
eitis, atrod

Kames taip atsiliepė a 
lės garbinto, 
tos reiškinii

bumanym; 
kiečio Jacok 
rio spaudoje rasi 
tų susidomėjimą.

1907 metais viešosios sveika
tos darbuotojas Emily Bissell, 
bandydama suteikti pagalba vie 
nai skurstančiai džiovininkų 

nupiešė pirmąjį to 
Spauda parėmė 

r kovai su džiova 
pasidarė populiarūs.

Pier 
n^m žmogui 
metų. Nuo t 
na atsiklaus’ 
kenčiantiems 
kraujo indų 
nas, dėl jame 
kalkių, gali būti net nenaudin
gas. Tačiau kūdikystėje, vai- 

metu ir su- 
ir jo gami- 
patys vertin- 
ligų atvejais 
r kaip puiki

Chicagos Lyne 
metais turėjo $4< 
Publ ika vidutinia 
kusi operos spekt; 
vietų. Lankytojų 
lyginus su 1954 1 
daugėjo 15 nuoši

Pirams toks 
rodė vos 1904 

minties kūrėjas 
hagos, Danijos 
valdininkas Einar Holboel. Jis 
pasiūlė kalėdinį paštą ženklin
ti specialiais ženkleliais, kurių 
pardavimo penas būtų skiria
mas kovai su džiova.

atkreipė ameri- 
is dėmesį, ku- 
nys sukėlė pla-

Nuo kūdikystės iki senyvo 
amžiaus geriame pieną, turėda
mi iš to vien naudą. Ir lopšyje 
tebegulįs žmogutis, mokyklinio 
amžiaus vaikas, jaunuoliai, pro 
to ir fizinio darbo, gryname ir 
uždarose patalpose dirbą, ser
gant, nuo ligos stiprėjant — 
visi turi naudos iš to' karvių 
mums teikiamo gėralo.

Pienas ne vien suteikia mū
sų kūnui naujos jėgos, atstato 
susidėvėjusius audinius, bet ir 
duoda prieš ligas atsparumą.

religinių 
emonijų. 

uždegimai prieš įvairias 
ir visuose metų sezo- 

iurėjo tikslo atkreipti 
> saulutės dėmesį į tą 
vietove.

vaikams kalėdines
Se-

)g be saules 
los gyvybės.

Lyric Theatre 
yra užtikrinta

Net ir labai maistui pinigus 
taupant, kiekviena šeima Ame
rikoje gali leisti sau pirktis 
pieno, kuris yra ne tik svei
kiausias maistas, bet ir turi 
vyje veik visus elementus, 
kalingus žmogaus kūnui 
pieno reikėtų nei vienos 
nos nepraleisti.

atvaiz- 
uota Kaipo didelė valdovė, ap- 

:anti žemės paviršių nepa- 
Jgniniais arkliais.

tinka vartoti kiekvie- 
ypač iki 40-50 
amžiaus patarti- 

gydytojo, nes 
ar linkusiems į 
ukalkėjimą, pie- 

besirandančių

Dumplėms vėjo neatpūsi

augti, ar tai nėra nau- 
Pienas prisideda prie 

tonio patobulinimo, 
pienas priduoda ne 

geresnį skonį, bet ir žy- 
maistinguma.

lį, žvaigžde 
tą kaipo Į 
turinčius 
tuom pat 
nėms. Iš 1 
su saulute u 
poezija, bet 
ceremonijų 
neišnyko ir

NKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
SIEMS SAVO KOSTIUMERIAMS IR DRAUGAMS

lavo uždegtas
dainuodavo ir

ūsų liaudės dainose 
ginama prie globė-

ideniu ar vy- 
nuotaikai pa- 

> nervus nu- 
jegos suteikian- 

būklingas vaistas, bet

Lyric Theatre chore dainavo 
kelios lietuvaitės bei keli lie
tu via i-dain minkai.

a. Nuo smilkinimo “atsigai- 
ndavo dvasia” ir turėdavo pra- 
aidrėti protas. Bet neretai 
rnlkalai buvo naudojami pa- 

atsitikimais, ka 
pradėta naudoti 
druskas.
buvo sudedama 

arydavo k 
apeigose j 
Mirą vartodavo ir 
mirusius.

*a toji mira? Tai yra 
kuris lotyniškai vadi- 
Myrrha Commiphora, 
sakai. Medis teauga 

r rytų Afrikoje. Kad 
mirą teko pašvęsti 

ilgoms kelionėms, miros 
gabenantieji karavanai metais 
užtrukdavo kelionėse.

Suprantama, kodėl mira ir 
smilkalai buvo parinkti Trijų 
Karalių dovanoms; jie simbo
lizavo geros sveikatos, grožiui 
išlaikyti, sunkiai gaunamus daly
kus, o be to tampriai rišosi su 
tikybinėmis tautų apeigomis.

kima 
apsinuodijimo 
ir geras vais-

o plačiai naudoj 
igu metu.
milkalai, tikėta

ui en 1 saulę, menu- 
s ir aplinkinę gam- 

Į gyvus sutvėrimus, 
magiškos galios ir 

sykiu artimus žmo- 
įsivaizduotų ryšių 

žgimė ne tik graži 
ir Įvairios rūšies 

ir švenčių, kurios 
mūsų laikais.

>davo ir nemigos 
būdu mira pa- 

nuotaikai sukelti

'jus ; Is visų tų garn- 
ų, kuriuos buvo žmo- 
?, saulės kultas buvo 

pateisinamas, nes 
priklauso mūsų svei
kimas ir linksmybė”.

■ Kalėdų 
kaimuose 
Žlegamos 
narnos ir

Linksmu Kalėdų Švenčiu Visiems Savo

doma gelbėti susirgusn 
Įvairiausių sunegalavimu

Mira buvo laikoma p;
priemone nuo 
maudu (hemlo 
tas nuo raup 
valdovėj 
naudojo 
grožio

Kiekviena namų šeimininkė 
puikiai supranta ir vertina pie
no reikšmę. Tai yra maistas, 
turtuoliams ir mepasitnurin- 
tiems lygiai prieinamas bei ti
ki as jėgos ir sveikatos šaltinis.

— Medicus.

našiais 
vėliau 
mosiąs

SEIISOII S. GREETINGS
w.



U v K u ka

’"■’•o ministerio pareigų ga- 
būti atšauktas ir maršalas 
kesovski.

1SK li
1UC tad štai Kokiu Keliu

pra- i

Šiandien Kitaip, Negu Buvo 
Praeityje...

Užkliuvo Pas mus

Kažinkur, girios pakrašty, sušvinta žiburėlis.
Pilkoj tamsoj ištirpsta kelias ir namai, 
O tu beveidžiu ilgesiu prie lango parimai, 
Įsižiūrėjęs i stikle ledinę gėlę .

Lietuviai, kurie gimė Lietuvoje ir paaugę atvyko 
Amerikon, prisimena, kaip ten buvo gražiai 
švenčiamos Kalėdų šventės, kaip sutinkami 
Naujieji Mėtau ..

Šeimos susirinkdavo prie Kūčių stalo. .. Lauk
davo Išganytojo užgimimo... Anksti Kalėdų ry
tą važiuodavo Į bažnyčią... Sniegas buvo apklo
jęs Lietuvos vieškelius, lygumas ir kalnelius, 
kaimų sodybas...

O Nepriklausomos Lietuvos miestuose Naujuo
sius Metus sutikdavo panašiai, kaip mes Ame
rikoje. Šeimos, organizacijos, draugai sutikdavo 
juos bendrai susirinkę, džiaugdamiesi, linkėda
mi laimės vienas kitam, ir visiems geresnių, lai
mingesnių Naujųjų Metų...

būdu pas 
švenčių 

yra nuo- 
iš kitų?

istorikas Simo-

Ir tave širdy pavasariai vėl bunda, kelias, 
Akimirkai sumirga slėniai vėl žali — 
Staiga tave per baltas lygumas toli, 
Štai išveda klajot kažinkur, nepasiekiamai toli 
Suskambęs nepažįstamo keleivio tolimas varpelis...

V. Kazokas.

Burtai turėjo ir 
mų ypatybių- Jle 
nes rūpintis ir savo 

jie išmiklino l 
ir Ieškoti pr 
net dievų pas priešiniu 
jau nemažas laimėjin> 

koveje už geresnį būvi.

me; _ 
tauti 
galėti

laiviau

Vis Dar Negali Išrišti 
Paprastų Klausimu vaidmut

Šiandien kaikas yra kitaip, negu praeityje. .. 
Tėvynės Lietuvos žmonės nelaisvėje, dažnai tik 
pasislėpę nuo okupanto policijos akių laužo Kū
čių plotkelius... Kalėdos — nebe visų tautiečių 
brangi šventė, nes okupantas užgniaužė tautinę ir 
religinę laisvę... Ir Naujų Metų sutikimai ten 
nebe tie. Laisvas paukštis negieda linksmai, už
darytas kalėjimo narvelyje. ..

us aeagia minkštas, purus
r'iem rxmeriKoje, aau-

sios meiiues švėnoj 
3ji lietuviai d ana r jfr«* 
iv saiis. tsevieiKKia

xa. t

Daug kas laužo galvą bandy
damas atspėti kokiu 
mus pateko Kalėdų 
vardas. Ar tas žodis 
savas, ar paskolintas 
Žinomas mūsų
nas Daukantas tikrina, jog Ka
lėdos yra kilusios iš žodžio 
“kalti”. Mat, pasak jo, senovės 
laikais, kuomet dar neturėta 
sieninių kalendorių, tai atžymė- 
jimui besibaigiančių metų ,į sie
ną buvo įkalamas medinis kuo
lelis. Kadangi šios šventės pa
sitaikindavo pabagoje metų, 
tai ir jos buvo rišamos su to 
įkalimo ceremonijomis.

Bet vargiai ar šis S. Daukan
to aiškinimas atitinka tikreny
bei. Mūsų protėviams nerei
kėjo išgalvoti kito vardo šioms 
šventėms jie turėjo nuosava pa- 
vadinima — Saulės Grįžimo ir 
tos šventės buvo skiriamos sau
lutės garbei. ;

Įvedus į Lieti/va krikščiony
bę. buvo pakeistos ir tų šven
čiu vardas. Nuo to laiko sies 
šventės pradėlčs vadinti Kalė
domis. Tas žodis yra kilęs iš 
lotvnu “calandae kas reiške

au-

Kiekvienas Bandė Atspėti Savąją
Laim? Įvairiu Burtų Pagalba

Kalėdų švenčių išvakarėse Į- 
liritms burtininkams tekdavo 
rbti viršlaiki. Kuris jų tu- 
jo geresne atmintį ir platesnę 
lizduote, tam netrūko užsi- 

kreipdavosi i 
tiesioginių at-

cmimo. vieni
juos prašydami
sakvmų i pastatytus klausimus, 
kiti norėdavo gauti patarimų 
kaip patiems atlikti spėlioji- 

Kiekviename kaime, pa- 
, atsirasdavo burtu

rma
nariais visai svetimi papročiai...

JfrXt 1 LiX> 1 t/ViSKA SiiiDib IR LIETU ViSKA 
Fkiiv lio Vioun i LbtAA 1A FAfi... Ji mus 
jungia į viso pasaulio heiuvisicą Bendruomenę, 
musų v^sų siroys ptaica tais pačiais jausmais, tais 
pačiais nuėjimais ir tomis pačiomis geresnio mu
sų tautos gyvenimo viltimis bei troškimais. ..

menai 
diena,

rum .
Tas

c;, augams, pažystamiems. v xS^exiis

iaimingesnių iMaujųjų ivieių;
£>auue nenorą Kainą ir nenorą

be um

greitas 
pFukšČ’ų 
b1 opa ar

berneli reiškė merginai į 
vedybas. Užsilikusių 
skraidvmas pranašavo 
gerą orą.

žmonės anais laikais
At-

jieaKo- 
uaruą 

tuceuime ir pasiiikėuime jos ge- 
neiaime-

oei 
resne ateitimi. Padekime vienas kitam
j e, varge, liūdesyje...

mėnesio c 
?tai, kuriuos 
pasitikdavo gruodžio 24 

iškilmingai šven- 
“festum calenda-

buvo 
kaipo

mus. 
prastai, 
“profesorius”, kuris jautėsi žiras 
tas gudrybes ir nesigailėjo lai
ko pamokinti kitus.

Ankstyvesniais laikais tokie 
specialistai vadinosi “Žiniais” 
arta tiesiai burtininkais. Apie 
didesnius Įvykius, kaip tai apie 
karus, bada, ligas ir panašias - 
nelaimes jie spėliodavo iš ivai- 
ilų misteriškų apsireiškimų 
gamtoje; smulkesni dalykai, 
kaip tai: vestuvės, geras ar blo- 

buvo 
su gal-

Kodėl 
taip buvo pamėgę burtus, 
sakyti į tai trumpoje formoje 
nėra lengva. Burtai išsivystė 
tūkstančių metų eigoje. Tai 
buvo kaip ir išreiška jų fatalis
tiškos pažiūros Į gyvenimą.

Aukštesnės pajėgęs diriguoja 
žmonių žingsnius ir lemia jų 
ii kūną. Bet žmogus yra smal
sus; jam rūpi patirti kas jo lau- 
’ '• rvtojaus dieną ir toliau už 
jos. Jei Aukštybės turi viską 
r i-f m usios, tai kodėl tos pa-

spėliojimų
Šiaude

musų sr 
kartojam 
apie VLSimai, 

rupių

i
P. Stankus.

Iki r 
d c j e b 
vairūs pram 
sudarančių į 
tų pasitarimų nepasisekimus ;
laimėjimus. Ginčo objektai, 

, tik besiginu.., 
savo rolėrrp, 

■ vieni, šian<įįp 
pirmieji pej^j 

riama antri

rouo, tie paty s, 
j dažnai keičiasi 
. ka vakar gyr^
giria kiti, o ] 
Kas buvo vakar 
jti, tas šiandien sukelia 
tenkimma pirmuos uose. 
daina be galo jau visas 
metis.

Neatrodo, kad į vlikir 
čus daugiau džiuginančių 
giedruliu yra Įnešusi ir pą$į 
tinioji mūsų ve ksnių ko^ 
rencija

Taigi
raščių
bodo
kartą

mūsų

dešimt.

PFa-

New Yorke.
sakau, tas visas 

skaitytojams jau nUs 
iki gryno kauta 
mes norėtume ijjgirstį 

politinių Ir Partinjų

Trečdalis
I v r i Tele

d<
□

tais 
pini

Amerikos Fermerių
Azijos Aparatus

rat r a

1.099,1 f 
sios

mose

’ tek
nrets

1 televizijų atsirac
Augiau.

Kiek\ 
. amž

iei
za

rata

ma $19.20

ec’ai.
III ijtrjį V 
atiduoda , e
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Kristaus užgimi-neti

CIE 
bu 
ro

?snį ar 
Susap- 
re^skė
Užsi-

’ gas derlius. susirgimai 
atspėjami pačių žmonių 
votom priemonėm.

Ypatingai daug
būdavo Kučiu vakare, 
ištraukimas iš po stalo 
gos, galėjo nulemti ilg 
trumpesnį gyvenimą, 
ravimas apie berneli
merginai greitas vedybas

i 1 kusių paukščiu skraidymas

žodis pirmiausia prasmu- 
prancūzu, o paskiau i sla- 
ilbas, o iš ten per banžny- 
tėj j ir pas lietuvius. Tuo

DIREKTORIAI: Savinos

Siu Kalėdų Švenčiu
L- V

tikėjime
Lietuvos 
džiaugs- 

To nuoširdžiai lin-
lieiuviai!

istverkime savo 
kiek reikes 

Tegu atėjusiu švenčių

ištverkime oar me 
n? vinyje dar tiek metų, 
laisvei atgauti!
mes sustiprina mūsų dvasia,
kime Jums visiems, broliai

Mariona Juozas Bačiunas-Bachunas

Linksmu Kalėdų Švenčiu

Chicago, Illinois

į Kosi ūme r ta ras ir Draugams

1AS ir VERONIKA 
USKAI, Savininkai.

SEflSOilS CU££i-
proga sveikiname visus lietuvius ir 
kviečiame vieningai dirbti ir siekti 
didesniu laimėjimu mūsij Tautai

ANTHONY J. RUDIS _____________________ Prezidentas
DR. K. DRANGELIS, EDWARD C. STASUKAITIS,
PETER C. MASSIE _____________  VICE-PREZIDENTAI
ADOLPH BALIONAS _________________ SEKRETORIUS
ANTON J. V ALONIS ___________________ IŽDININKAS

STANLEY P. BALZEKAS 
DR. STEPHEN B1EZ1S 
WiLLiAivr KAREIVA 
JULiUS KUZAS

FELIX

DAN KURAITIS 
FB I LR C. 
juruN Vv.

RAUDONIS

IVlAoSlE
FachaimKIS
U. vvbijLo

M 
m

4192 ARCHER AVĖ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ



Anthony Savings yra saugi, 
greit auganti bendrovė zatorius, buv

atėjusius vaikus Kalėdų Sei 
gražiu dideliu saldainiu ’anoj a

komitetams. 1939 me
trą dėjęs vadovauti šiai

kiantį tik $135.000.00
Pradžia buvo sunki.

i es ingai

lietuviu

orium

•dėtu n< 
uenukentė

•"'Hiniinkains 
mkėti pareika- 
metų praėjus, 

pareigu pasi-
nenusiniine ir

13 m.

o mei 
utinio

tąsi i
ateiti įgal-

inai rm
tu. kuri

‘meną
mm direktorių"'io Itkio lnel biuięįį

7 rezii

malonia šypsena 
mu atkreipė žnu

ir sąžiningu- 
miii dėmesį ir

Buvo

£ LOAN ASSOCIA-

>09,512.21,

įkainuoto jas; d i
ius nuo 1930 metų.

kasininkas ; 
nuo 1930 me

na 
rei

kurioje 10.

ingai
1911 metais

naujų

us

gražių 
r min

1939 metu.

tuviai
HONA A DOLFA S MONDEIKA, 

namų įkainuoto jas; staty

tų laikotarpi I 
i ilgiau, kaip j 
ų, ir visais 

puikiausiai

PETRAS ŽICKUS, 
mų

a ne

pavyž
ei mę ir

>jas; dir 
? metų.

nese direktoriams, 
nes patalpos per-' 
nt suteikti klijen-| 
į patarnavimą. In- | 
skaičius praneša! 
iriai sutiko su nla- I

i lėni 
liūs s 
tina

kaip Amenko 
lietuviai gali 

kli ir palaikyti lietuvybę! 
;, kurie laiko savo indė- 
vetimtaučių b-vėse, patar
davo sutaupąs perkelti j

lietuvišką bendrovę, kurioj 
•liai apdrausti iki $10,000.-

tuo-

viską

nesą
per

gerą
metu

per-1
būtent,
30.atonic

Ir dabar bendrovės turtas pra
neša $12,000,000.00.

p. Gribauskas kviečia visus
Ciceroje ir Chicagoje gyvenan-
čius liet’uvius pradėti sekmin-
gai 1956 metus, atidarant nau-
jas sąskaitas ST. ANTHONY
Bendro v ėję, kur rasite tokį pat
sąžiningaį ir draugišką patar-
navimą, kaip tais laikais, kai
b-vė bu1^o dar maža įstaiga.
Atidarę dabar Christmas Club,
gaus d ė;ję kalėdinių atvirukų.
Vaikai, padėję į dabartinę są-
skaitą $•S.OO arba iki gruodžio
24 d. a t i darę naują sąskaitą su
$5.00, ga us gražią Kalėdų Koji-

į nę, piln ą saldainių. Pasinau-
(lokite š ia proga ir pradėkite

■ taupyti t en, kur tūkstančiai jū-
Į s ų kai mynų ir draugų saugiai
| ir pelningai taupo nuo 1922 m.
i Ši įstaięta turi taupytojų net
Europoj e ir Pietų Amerikoje.

mis nuo 19-'t2 metų.

RAIMONDAS L. EISINAS, 
vic e pi r min in k a s; pas ko - 
lų tvarkytojas; statybos 
prižiūrėtojas; namų įkai
nuoto jas; direktorius nuo 
1950 metų.

pyragaičiais, apdovano- 
lendorium. Pasidėję $50.- 
,a atidarę naują sąskai- 
minėta suma, gavo me- 

padarytą termometrą, 
pat atidariusieji Christ-

— Mažieji het linukai tremty 
je non mokytis Padėk jierm 
savo auka!

MATAS SRUBAS, 
sekretoriaus padėjėjas; 
namų įkainuoto jas; buvęs 
pirmininkas; direktorius 
nuo 192h metų.

.77 I

And how your money will grow! Say 
you sign up for $7.50 a week through 
the Payroll Savings Plan where you 
work. In 5 years you'll have $2,053. In 9 
years and 8 months — $4-277. And m 
less than 20 years — $10,313!
And the earlier you start the less you need 
to save each month. Let’s say you re 43 
and you start investing $37.50 a month 
in Savings Bonds. At 65 you’ll have a re
tirement fund of $12,000. Another man 
is 55 but invests $75 a month in Bonds. 
At 65 he will have $10,000. Both of you 
will have invested the same $9,000; but 
you, the early starter, will have accumu
lated 20% more money.
So every day you put off saving is costing 
you money. Take that all-important first 
step now. Sign up for Payroll Savings 
where you work — or invest in Bonds 
regularly where you bank.^- .........

Pirmoje eilėje: Irena Bakaitis, Adeline G. Hockey, Morta White ir Lilla F 
Antroje eilėje: Selma Ščepavičius, Elena Gedmintas, Elena F. Rukuiza, Si 

meikis, Ann Marie Bellisario, Barbora Varpucen ir Stefania Bell.
KŪČIŲ DĖMESIUI: Ka- džio 19 dienos iki gruodžio 21-i Nepamirškite ak 
Senelis lankys ST. AN- tos dienos ir duos kiekvienam savo tėvelius.
Y Bendrovę nuo gruo- po gražu kalėdinį saldainį.

What would 
you do 
with

$4,000?

Start Payroll Savings with $7.50 today^ 
and have over $4,000 in 1965

\V rhat would you do with your $4,000? 
’’ Spend it on a home of your own? 

Your child’s college education? Go in 
business for yourself? All of those things 
cost money, more money than most of us 
have ndw. But there’s no reason why any 
of us can’t get the money if we save regu
larly and invest wisely.
The easiest time to save is now — when 
you’re earning more than ever before. 
And the surest way to save is through the 
Payroll Savings Plan. Then your saving 
is done for you automatically. What an 
advantage that is! Once you tell your pay 
office how much you want to save each 
payday, you can relax and know that 
everything is being taken care of. Your 
money goes regularly into United States 
Series E Savings Bonds, one of the saf
est, surest investments in the world.

Now is the time to save more
— and invest more in U. S. Savings Bonds!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for 
patriotic donation, the Advertising Council and s'



SANDARA

l

ergaite Sovietų 
choze Maldavo Duonelės

ER

vių yra vadinama Lakštingala, 
sudainavo keletą dainelių, 
buvo puikiausia to gražaus 
karo dalis.

Prasidėję šokiai užsitęsė 
vėlumos.

Tai 
va-

iki

Tiek Pareigų Tenka Pakelti 
Vienam Policijos Viršininkui

354,445 mokslinių laipsnių 
kalauro, magistro, daktaro) 
lomus.

J*1ETIS NELAIS- 
COJA APIE ŽIAU- 
7IETŲ KOLCHOZE

r
r

imsios. gražios ir a- 
mažos mergaitės a- 

įsitikinęs, kad mes 
tūs, niekuomet nega- 
liršti, kad pasaulyje, 
badaujančių vaikų ir 

laši Sovietų Rusijoje”.

u

— L. J. Stasįulis.

Grybai Ir Šiais Metais 
Nėra Pigūs Chicagoje

Merry

palaimi! žer

►**•••<*

■ 3
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bSwansea, Mass, policijos vir
šininkas yrą pe tik vienintelis 
policininkas miestelyje, bet kar 
tu ir gyvulių inspektorius, šunų 
gaudytojas, tvorų dabotojas, 
oficialus auktionierius, mokyk
lų lankymo stebėtojas, vietos 
skerdyklos prižiūrėtojas.

Niekas, turbūt, nesiginčys, 
jog jisai ne veltui gauna algą. W

Iš šešių pasaulio vietovių, 
kurios pasižymi ištisus metus 
venodu klimatu, Amerikoj toks

I \ iviuiiy

Christmas Linksmų Katodų Švenčiu! 'ILietuvoje dažnai tekdavo iš
girsti posakį: “kainos pigiau 
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Neišmatuotos žemės J. V. y- 
ra 100 milionų akerių.
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Lietuvių Moterų Klubas 
Buvo Surengęs Bankietą

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

ganėiu

tobuso ar 
priemonės, 
ir paduoda 
moteriškei.

puikų bankietą, 
susirinkę gana

d. Miami Lietu-
Klubas Lietuviu

apibudina

riksmą. Zvilg 
per bulvių 
vaiku būrį.

nsviai, kaip ir pa- 
e paskirti prie

is “Wcche- 
ivaičių įdėjo 
buvusio be

rovi
* klaiku

>iuostė 
rnis ak 
iandien

is isgas 
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bada,

LINKIME VISISIEMS CHICACOS LIETUVIAMS
ŠVENČIULINKSMIAUSIU KALĖDŲ DIREKTORIAIVALDYBA

S

STANLEY STANEVICH
JONAS JANULIS
FRANK DIKSAS
JOHN E. ŠEPUTIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN
association S:

Tel. Cliffside 4-01043430 South Halsted Street

TTillčl

ir/afrraiYi!7S?i»7avii

ir«\ii

PETRAS L. PIVARONAS

Pittsburgh, Pa.

LINKSMŲ KALĖDŲ
NAUJŲ METŲ

Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams ir Draugams

Kalėdinius Atvirlaiškius 
Sugalvojo Amerikiečiai

is kolchozo pri- 
baisiai keikėsi, 
būrio mergaitė 
ietoli mūsų, kai 
buvo sugauta, 
lesė iš mergai-

saukaziete. Jos 
mums pasakojo 
^šakojo apie ilga 

Ple nekalta vargą, 
lr skurdą, apie bai- 
kurĮ mes patys bu- 

ir apie
• šlapi

os tarbelę toms 
Jti. Po to dar 
į mus sužiūre, 
lešvariomis ran- 
tekina nubėgo, 

esu \ ėl laisvas 
3 buvęs belais- 
metai yra pra- 
enoriai gržtu į 

prisiminimais, 
ažnai prisimena

Kalėdinių pasveikinimų — at
virlaiškių ir puošniųjų paveiks-; 
luotų lapelių — gaminimo pra
monė Amerikoje šiandien jau į 
išparduoda apie lx/2 biliono sa
vo gaminių. V!si siunčia tokius' 
pasveikinimus.

Pirmąjį tokį Kalėdų sveiki
nimo atvirlaiškį sugalvojo ir 
nupiešė 1837 metais pulk. Ro-i 
ger Sherman Dix. Bet pirma
sis spausdintas kalėdinis svei-i 
kinimas pasirodė tik 1842 m. —- 
Angijoje.

Tačiau jau 1873 m. Bostono 
litografas Louis Prange paga
mino amerikoniškus kalėjimus

Tasai naujas Ka
lkinimo būdas įėjo į 
to 1878 metų yra "vis 
audojamas. Įdomu, 
sveikinimuose iš pra- 
vaizduojami tik an- 

ir

sveikinimus 
ledoms sv 
madą ir n 
olačiau r 
kad tuose 
džių buvo
gėlu veidais vaikai, paukščiai 
gėlės.

grybų”. 
ar kito parduodamo daikto kai
na 
lygina su grybų kaina.

Tačiau kitaip yra čia Ameri
koje, ypač Chicagoj. Geresnių 
grybų, taip vadinamų, baravy
ku užtektinai yra ir čia. Bet 
jie visi yra importuoti iš Vo
kietijos ir kitų Europos kraštų. 
Ana dieną vienoje lietuviškoje 
krautuvėje paklausiau jų kainų. 
Pardavėjas pasižiūrėjo į mane 
ir sako: “Pirk 10 svarų, tai 
gausi po 8 dolerius, o pirksi 
tik ketvirtį svaro, tai sumokėsi’.^ 
3 dolerius”. i t 

Taigi, kiek kainuoja tokių i 
grybų svaras taip ir nesužino
jau. Aišku tik, kad Chicagoje 
kai kas gali būti ir “brangiau 
grvbu”. — L Šarkutė.

Jei moteris jaučia, jog jai yra 
sunku eiti nelygiu šalygatviu 
ar pereiti gatvę, nes ją vargina 
aukštų kulnų batukai, jinai 
drąsiai gali įsikibti į ją lydin-l 
čio vyriškio ranką. Gatvę per-; 
einant tiksliau bus, jei vyras! 
pats paims moterį už porankės. 
Bet šiaip įprasta, kad moteris 
pasiremia ant vyro rankos.

Išeinant iš automobiliaus. aų-, 
kitos susisiekimo 

vyras eina pirmas 
ranka išeinančiai,

Gruodžio 1 
viu Moterų 
Amerikiečiu Piliečių salėje bu
vo surengęs 
kuriame buvo
didelis skaičius svečių.

Moterys buvo paruošusios 
tokius skanius valgius, kad ge- muką 
riau jau 
Dalyviams 
nūs buvo

P-nia J. 
mininkė.

Klubo pir- 
bankietą, 

vadovauti 
kuri labai 

nupasa- 
pakvietė 
Lietuvos

Jonas Zuikelis nusipirko 
priemiestyje ir pasidi-, 

būti, i džiuodamas nuveda savo drau
gą parodyti tą nuosavybę.

— Žiūrėk — rodydamas per 
tvora aiškina jis — tas namu
kas šalę vištų tvarto yra mano.

— O kuris yra vištinė, o 
ris

ir nebegalėjo 
gerokai pasistipri 

pradėta programa. 
Styles, to, 
atidariusi 

programai
Virbilienę, 

etuvių kalba 
koio Klubo istorija ir 
p-nią Karns sugiedoti 
ir Amerikos himnus.

Į susirinkusius po keletą žo
džių pasakė advokatai Perry ir 
Dirsa bei p-nia Kaulakis. Pb 
tu kalbu susirinkusiems buvo 
pristatytos: Ragis, Kamen, Snir 
kūnas, Dolman, Norris ir kites, 
kurių pavardžių nenugirdau.

Tolimesnėje programoje po
nia Karns, kuri Floridos lietu

Mokytojas: — Petraiti, pasa
kyk man kur aš atsidurčiau 
bandydamas prakasti žemę iki 
vidurio?

Mokinys: —- Greičiausia pa
tektumėt į silpnapročių ligoni
ne...

Amerikoje yra 2,206,280 .liu
teronu.

Linksmų Kalėdų Švenčiu ir Laimingų Naujų Metu
DRAUGAMS

KOSTUMERIAMS

- ir -
VISIEMS

MACKE REALTY CO
K. J. MAČIUKAS H

2439 West 69th St. - Tel, PRospect 6-3140 & ANTOINETTE’S RESTORANAS
ELZBIETA GALMINIENĖ ir 

ZITA GRAŽIENĖ/ Sav.

3206 So. Halsted St Chicago, HI

LIETUVIAMS!

S- BALZEKAS, Sr
S. BALZEKAS, Jr.

gii

i s

,Z L.\ - . ; a'OTOa SALES Ine
U WILL LIKE US

CHRYSLER-PLYMOUTH Distributors

Archer Avenue Phone Virginia 7-1515

Linksmų Kalėdų Švenčių!
LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKIME 

SAVO DRAUGAMS IR KOSTIUMERIAMS

before Christmas
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Linksmų Kalėdų Švenčių
Tegul Šios Šventės Sustiprina Dar Labiau Mūsų 

Viltis ir Pastangas Išlaisvinti Tėvų Kraštą iš 
Baisios Priespaudos ir Vergijos.

SSoSm Qreetin^
Julius Kuzas

WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR
6840 So. Artesian Avenue

WAB. 5-8744

THOMAS S. JANULIS - Prezidentas 
JOHN BUDRICK - Vice-Prezidentas 
JOS. M. MOZERIS - Sekretorius 
MARY EISIN - Iždninkė 
J. E. Šeputis - Sekr.-Ižd. Pagl. 
J. P. VARKALA - Auditorius

S

SEASON’S 
GREETINGS



Biržai Lietuvos Istorijoje Suvadino
Labai Svarbią ir Garbingą Rolę

Tvenktinis Širvėnos ežeras ko, gyvenusio 830 Broadway, seserys Stasiūnienė, Domicėlė ir

Ilgus Laikus Sergėjo 
Lietuvius Nuo Puolimų 
Iš šiaurės Puses

Biržai — miestas garsus sa
vo praeitim, gyventojų retos 
religinės tolerancijos pavyz
džiais. Be to, tai buvęs šiau
rinės Lietuvos pasienio nemen
kas kultūros centras.

Biržus šiandien minėti ypač 
spaudu, nes tasai per 9000 gy
ventojų miestas ir garsios pi
lies griuvėsiai per karo veiks 
mus 1914 metais rusų ir vokie
čiu buvo negailestingai sunai
kint’. veik visai nuo žemės pa
viršiaus nušluoti.

Prie Aoaščios ir Agluonos 
upių isikūre. Biržai yra sena 
vietovė, minimi, pavyzdžiai, jau 
karaliui Jogailai. po Lietuva 
keliavus, i juos 1415 metais ap
silankius. Tuo laiku ten bu
vusi medinė pilis. kurioie gv- 
ventniai gindavosi nuo kalavi- 
jinkn vokiečiu nuolimu. užplus
tančių nuo Kuršu.

rinių patrankų. Bet netrukus 
Radvilos įsiveržėliai buvo pri
versti trauktis Latvijos linkui, 
prieš tai sudegindami Biržų 
miestą ir aplinkinius kaimus.

Be kovos, Jonušo Radvilos 
Biržai tiems patiems švedams 
užleisti 1655 metais. Tenka 
priminti, jog tai buvo viena iš 
stipriausiųjų, jei net pati stip
riausioji anuo metu Lietuvos 
apsigvnimo vietovė. Bet ku
nigaikštis Jonušas, būdamas 
Lietuvos savistovumo ir rysiu 
su lenkais nutraukimo šalinin
kas (io vardu Nepriklausomv- 
bės metu vadinosi pirmas Lie
tuvos gusaru pulkas), dėjosi i 
laikma su švedais sąjungą, kad 
t’ksla atsiekus.

Jonušas Radvila buvo pasku
tinis Biržų vyriškos šakos at
stovas. kuriam mirus 1669 me
tais, Biržus valdė jo duktė Liu
da Karolina. Ji ir jos duktė 
Ona visokiais būdais stengėsi 
palaikvti reformacija, kuria 
nradėio persekioti grįžtanti ka
talikybė. Liuteronų ir kalvi-

nuo miesto antroje pusėje tū
lojo turtingus Astravo dvaro 
rūmus. Prieš pirmąjį pasauli
nį karą dvare buvo turtingi 
meno rinkiniai, didelė biblio
teka, žemėlapių, archeologijos, 
geodezijos reti rinkiniai. Vo-
kiečiams kariams dvare šeimi
ninkaujant, šių turtų didžioji 
dalins dingo, likučiai buvo pa
ti ke i Kauno ir Biržų muziejus.

Senovėje Biržų miestas ras
davosi Upytės ir Ukmergės 
apskričių rubežiuose. Anksčiau 
tai buvo svarbus karinis, apsi-
gynimo punktas, vėliau refor
macijos prieglobstis, o šio šimt
mečio pradžioje lietuvių tauti
nio atgimimo svarbus centras, 
davęs Lietuvai nemažai inteli- 
cmntu. įvairiose srityse garbin
gai kraštui pasitarnavusių.

Prašomi Atsiliepti
Konsulato Jieškojimai

Biržų pilis nuo 1589 m. iki 1704 m.

Biržai medžiaginiai ir dvasi
niai ypatingai buvo iškilę, 
juos pradėjo valdyti Šventosios 
Romos imperijos kunigaikščiai
Radvilai, gavę ši garbės vardą 
pagal imperatoriaus Karolio V- 
ojo privilegija. Pirmas Biržų 
ir Dubingių viešpačiu pradėjo 
rašvtis Lietuvos etmonas ir 
Vilniaus kaštelionas Jurgis 
Radvila (mires 1541 m.). Ku
nigaikštis Kristupas I Radvila 
įkurta 1547 metais Biržų kuni- 
gaikštvste perkėlė 1603 m. sa
vo rezidencija, irengė stipria 
tvirtove. o josios vidury pasta
tė mūrine pili, kūrins griuvė
siai buvo išlikę iki 19*4 metu. 
Prieš tai ik buvo suteikęs prie
šo sunaikmtam miestui Magde
burgo tnisps ir 60 valaku že
mes. kad tuo būdu atsistatvtu 
ūkinė nadatis Sutvarkvta mies
te n^okvba. npctatvta rotušė 
mnlrvlrla lianninp ir snnpliarns 
PF’P^lnnHa P'irlairiaę Riptuvos 

phrnnaę ir- Vilniaus vaivada. 
Kpę+nnac "Pn/nUlr, tačiau (TV- 

VPT»P ”n>1. ♦ o? T? 'inco

Volx”ir>M ♦ilrpiima 

115 f rorri’nn (Jo+k

nu tikybos čia turėjo pilną 
kai ■ laisvę, nuo 1691 m. Biržuose i- 

vykdavo kalvinų bažnyčios si
nodai.

Lenkijos karalius Augustas II 
Biržų mieste 1701 m. vasario 
26 d. iškilmingai sveikino Ru
sijos imperatorių Petrą Didijį, 
sudarydamas bendrą sąjungą 
prieš švedus. Šia proga buvo i 
atmuštas specialus medalis, ' 
vaizduojąs abu valdovus.

1705 m. Biržai, priešui besi
artinant, buvo savosios karo j 
vadovybės sudeginti. Po kiek 
laiko sugrįžo tik gyventojų da-! 
lis ir iš pradžių tebuvo vos 200 , 
namų atstatyta.

Ligi 1731 metų Biržuose te
gyveno beveik išimtinai refor
matu tikybos išpažintojai, bet 
miestui atitekus į Nesvyžiaus

> Radvilų rankas, pamažu pradė-
■ jo įsigalėti jų globojami katali
kai. Tuo būdu buvo panaikin
tas Kristupo Radvilos testa
mente įrašytas įsakymas, kad 
Biržų burmistru, patarėju bei 
kitais miesto valdininkais te
galėjo būti tik evangelikai, ka- . 
talikams ir žydams buvo drau-| 
džiama eiti tas pareigas. Ligi j

1662 metais paruoštas Biržų 
miesto planas su naujomis 
gatvėmis, miesto aikštėmis ir 
pvlimu. Susirūpinta ugniage- 
svba: mėcininkai ir duonkepiai 
panai nustatvtacias kainas pri
valėjo prip rotušėm pardavinėti 
savo prekes, ive^ta saiku ir į 
matu priežiūra. Sekmadieniais 
po namnldu buvo vvkdomi gv- 
ventrnnmc rvrjvalnmi šaudvmo I 
pratimai knri nriešams užpuo-j 
lūs galonu gintis.

j 
Svetimniu k ^iunm erų n nuo- !

limu istorijos pirmi p Biržams j 
nestigo Cb’c+ava<; Adnlfaq šve
du karallną karo m of n bandė 
tuoc foXion nirmn^ iO
Pac+an rtnc 1 A’IS m nnhnvn ąoV-

T f antra sviri. ian
-artni facnrlr i T?v- 

£a i* B?r?v nil i es fČirpžp 60 V3-

Schenectady, N. Y.
Radžiūnas, iš Sudžių k., Vii-| 

kijos vai., Kauno ap.
Sidabras, Stasys, sūnus Juo

zo ir Kotrynos Bikauskaitės, iš !
Naumiesčio parap., Šakių ap.

Simonaitis, Juozas, gyvenęs 
Vokietijoje, o vėliau Auglijoje.

Šimulaitis, Juozapas ir jo 
seserys, vaikai Pranciškaus Ši- 
mulaičio, kuris buvo kilęs iš 
Vilkeliškių k., Sintautų vai., 
Šakių ap.

Škimelis Konstantinas, ir jo

B

Žižiunienė, Emilija.
Stačiokas, Juozas, iš Kazliš

kių km., Kazlų-Rūdos vai.
Stasiūnienė-Škimelytė, Domi

cėlė, jos sesuo Žižiunienė, Emi
lija, ir brolis Škimelis, Kons
tantinas.

Šule, Vladas.

Talantienė, Ona., jos sesuo 
Giedrimienė, Besė, ir kitos jų
dviejų seserys, dukterys Kazi
miero.

Tumosa, Vincas, iš Smilgių 
k., Sasnavos v., Marijampolės

ap.
i Vilkenas, Valentinas.

Židonienė-Pakarklytė, Anas
tazija, ir jos sesuo Baniūnienė, 
Elzbieta.

Žižiūnienė-Škimelytė, Emilija, 
jos sesuo Stasiūnienė, Domice- 

Į lė, ir brolis Škimelis, Konstan- 
; tinas.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi- 

> liepti į:
Conciliate General of Lithuania

41 West 82nd Stret, 
New York 24, N. Y.

Jos Priprato Prie Tuzino

Kai Mrs. Calvin A. Clapp 
Knoxville, Tenn, ligoninėje gi
mė dvyliktas kūdikis, ji tik nu
sišypsojo: girdi, tokia jau yra 
mūsų šeimoje tvarka.

Josios motina ir sesuo taip 
pat jau turi po dvylika vaikų.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ^

3131 So. Halsted St. _ Chicago, Illinois
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į Linksmiausių Kalėdų Švenčių Linkime
? Visiems Chicagos Lietuviams^

Gudjonienė - Šakurskaitė, du 
ktė Juozo.

Juškevičius Juozas, sūnus 
Igno ir Elzbietos, yra miręs 
Chicagoje ir palikęs šiek-tiek 
turto. Jo giminės ar pažįstamie
ji prašomi atsiliepti.

Pūkaitė - Nomikaitė Genė, ir
Pūkas Konstantinas, gyvenę 

Traupio valsčiuje ir atvažiavę 
Amerikon 1937-9 metais.

Jieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi atsiliepti.

Lietuvos Konsulatas
6147 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Ill.
Telef. REpublic 7-8334

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke Paieškomi
Asmenys:

Baniūnienė-Pakarklvtė, Elz
bieta, ir jos sesuo Židonienė,
Anastazija.

Gajauskas, Adomas, Justinas 
ir Kazimieras, sūnūs Liudviko, 
iš Švenčionių vai.

Giedrimienė, Besė, jos sesuo 
Talantienė, Ona ir kitos judvie 
ju seserys, duktervs Kazimiero.

Kacevičius, Jurgis .
Kasiulis, Augustas, sūnus 

Miko.
Katiliūtė-Penkaitienė. Magdė 

ir jos duktė Izabelė Penkaitie- 
nė.

Klemenis. Feliksas, iš Židikų 
vai., Mažeikiu ap.

Kumnvtė (Kumnvs). Ede 
duktė Simo Kumpio ir Edės 
Kumpienės-Juozaitvtės, gimus’ 
1881 m.. Alangos k. Tauragės 
an. Prašomi atsiliepti jos gimi
nės.

Pakarklvtė. Anastazija Žido 
nienė ir Elzbieta Baniūnienė.

Paningis, Kazimieras, iš Šven
čionių vai.

Penkaitienė-Katil’ūtė Magdė 
ir jos duktė KIzabelė penkaitv 
te.

Pručinskas. Vvtairtas ir kifi 
šeimom r^riai Do^ntn Prnčins-

1944 m. Biržai buvo Lietuvos 
evangeliku-reformatu centras su -g# 
kolegija, superintendentu ir si- ‘6® 
nodu. Šalia gyvavo ir evange- W 
liku-liuteronu, jau nuo 1636 
metų turėjusi privilegija, para- W 
pija ir bažnyčia.

Nanoleono I karo metu gro- O 
.v, .v. i ivas Tiskevicius buvo sudaręs 

Biržuose pulką kariuomenės. w 
Sukilimo prie rusus 1831 m. W 
vietos sukilėliai mieste apsu- | 
po generolo Nabukovo kariuo- W 
mene, neleide jai iš vietos pa- 
judėti. 1863 m.
prie Biržų bandė pasipriešinti 
generolo Saneckio kariuome
nei. bet mūši pralaimėjo. Ta- 
svk žuvo per 200 lietuvių ir’ 
buvo sužeistas pats Sierakovs
kis.

Biržuose 1904 m. Įsteigta ke
turklasė lietuviu mokvkla, vė
liau progimnazija, o 1917 me
tais atidarvta Saulės gimnazi
ja. 
1927 
muziejus. Dar 1912 m. 
tvno Yčo sumanymu, isigvta' 
spaustuvė, kurioje per daugelį 
metų spausdinta keli laikraš
čiai ,brošiūros ir knygos.

Sierakovskis

progimnazija, o 1917 me-

Savivaldvbės nutarimu, 
m. įsteigtas Biržų miesto

Mar-i

GĖLININKAS

3316 So. Halsted St. - Chicago, Illinois

jij Linksmų Kalėdų Švenčių!

Chicagos Lietuviu Draugija
Draugijos Daktaras — Dr. A. MONTVIDAS

Draugijos Advokatas — Adv. K. GUGIS
E. PETRAITIS — P. MILLER

K. P. DEVEIKIS — K. CHEPUKAS
K. AUGUSTAS — P.. MILAŠEVIČIUS

P. J. RIDIKAS

ii Linksmiausių Kalėdų Švenčių Linkime % 
ž) Visiems Chicagos Lietuviams,'s

JOHN SHULM1STRAS
REAL ESTATE

NAMŲ STATYTOJAS — KONTRAKTORIUS

4004 Archer Avenue

INSURANCE

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINES
8200 S. KEANE AVENUE VILLAGE OF JUSTICE, ILLINOIS

SVEIKINA CHICAGOS BEI JOS APYLINKIŲ LIETUVIUS IR LINKI 
JIEMS LAIMINGAI PRALEISTI ŠIAS ŽIEMOS ŠVENTES

Šia proga kviečiame užvažiuoti į mūsų Tautines Kapines, aplankyti 
palaidotų garbingų mūsų tautos vyrų kapus, pamatyti, pastatytus pamink
lus ir pasirinkti vietą savajam sklypui. Mūsų pareigūnai mielu noru 
suteiks Jums pageidaujamas informacijas.

LIETUVIŲ TATIN1U KAPINIŲ VALDYBA
JUOZAS BALČIŪNAS, Prezidentas
POVILAS DAUBARAS, Vice Prezidentas
ANTANAS TAMKEVIČIUS, Iždininkas
ANTANAS NARBUTAS, Sekretorius

KAROLIS ALEKSIŪNAS 
JUOZAS BALČIŪNAS 
POVILAS DAUBARAS 
MARTYNAS GUDELIS 
POVILAS MILAŠEVIČIUS 
ANTANAS NARBUTAS

DIREKTORIAI:

GUSTAS K. RIMKUS
JUOZAS SKUTAS
ANTANAS TAMKEVIČIUS ir
JONAS ZALATORIS.
VIKTORAS J. SCHULTZAS,

Superintendentas.

BQpftjhMerry Christmas if 
u - ..... i -z m- -......... . i

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

Telephone LAfayette 3-8248

Taupomos Sąskaitos Apdraustos Iki $10,000.00 
CHICAGO, ILLINOIS

I Linksmiausių Kalėdų Švenčių |
Kostumieriams ir Draugams Linki ^3

AM HUDU RAlKld
Mason Work and General Contractor

B 3232 So. Union Ave. Chicago, Ill. (|

Tel. Victory 2-8391

|Linksmų Kalėdų Švenčių!!
B LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ J 
B VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

- Wk I s** ••1 *» — - k *
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ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S Western Av. 1110 S. 50th Av
Tel. GROvehill 0142 - Tel. CICero 2109

CHICAGO, ILL. CICERO, ILL.
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